- 3 ¶ Et dicit etiam Bart. ad id videri casum *De eadẽ re.*  
in. d. l. sciendum, §. vlti. qui satisd. cogari.  
vbi

vbi cautio interposita p securitate à pau-  
pere nō tollitur p superueniētes diuitias,  
quia id quod superuenit, tendit ad eundē  
effectū securitatis. Et ibi Pau. Cast. qui hāc  
opinionē tenet, vt suprā diximus, dicit eū  
textū esse ad hoc meliorē, quā nullū aliū.  
& ita inquit Bar. potest respōderi ad que-  
dam iura, quę dicūt paupertatis causa ces-  
sante, cessare & illius effectū, vt in. l. cura,  
§. deficiētū, ff. de mune. & honor. & alijs,  
quę nos adduximus suprā in paupertate  
cessante: ea enim procedunt, quando diui-  
tiā tendunt ad contrarium effectum.

4 **¶** Nec tamē hęc opinio in casu, de quo  
loquimur, caruit cōtradictoribus, nempe  
Oldra. & Richar. Malū, vt citātur à Bal. in  
d. l. vbi adhuc. & ibi quoq; Alberi. col. 5.  
versi. itē quærit idē, C. de iure doti. & Dy.  
in. d. l. si constante, & ibi quoq; Bal. & An-  
ge. sibi contrarij, & vterque in fi. princi. &  
Roma. col. pe. versi. item in quātum, in. 9.  
quæstio. ff. solu. matrimo. idē Dy. in. l. post  
finitā, ff. de suspect. tutor. Collecta. in. d. c.  
per vestras, colū. 2. versi. sed quid si in ca-  
su, de dona. inter vi. & vxo. Bal. in. l. ad cō-  
parādas, in fi. C. manda. Angel. in. l. si cum  
dotem, §. si verò, ff. solu. matrimo. Pet. Fer-  
rar.

Qui contra-  
rium tenuerunt.

rar. tit. for. libelli. quo vxor agit ad dotem, in verbo, vxor quondam domini, col. 5. in paruis. versi. sed quid dices. Et omnes quidem hac nostra regula innixi, quod cessante causa cessat effectus. cui tamen responsum est ex eo quod diximus.

5 Verum & ad tutandā hanc posteriōre opinionē afferunt. d. c. per vestras, de donat. inter vir. & vxor. vbi probatur, quod marito exigēti dotem à tertio, qui eam promiserat, non obstat exceptio, quod vergat ad inopiam, si offerat cautionē de restituēdo, vel petit eam deponi apud mercatorē, ita vt per depositū res sit secura. Sed Imo. in. d. l. si cōstante, in prin. col. vlti. ver. item adde ei, dicit eum tex. si bene inspiciatur, id nō probare, vt patet ex his quæ ante dixerat circa intellectū illius. Sed & dici potest q̄ inopia nō allegabatur à muliere, sed à tertio, qui promiserat dotem, cui tātus fauor nō debebatur. imò qui non videbatur posse allegare hanc exceptionē. & ideo in d. c. disponitur, vt suprā diximus, et hoc patet manifestē, quia ibi dicitur, quod statur soli iuratorię cautiōi mariti, si aliā reperire nō potest, & tamen certū est, quod si maritus est inops, nō per hoc cōsultitur mulieri

*Pro posteri-  
ori opi.*

nec

nec euitatur restitutio ex capite inopia.  
imò tenent communiter doctores in. d. l.  
si constante, quòd restitutio dotis illo ca-  
su nò euitatur per præstationē cautionis.

6 ¶ In qua re Henric. Bohic, in. d. c. per ve-  
stras. in fi. de donatio. inter vir. & vxor.  
hanc controuersia concordas tradit, quòd  
si maritus nò solum factus est diues, sed &  
sapiens & discretus, procedat posterior  
opinio. Si autem diues tantum factus est,  
fortè ex successione parentum, vel aliàs  
citra industriam, tãquam scilicet dormien-  
tis illius rete ceperit, vt est in veteri pro-  
uerbio, & tunc procedat prior opinio. Et  
pro hoc (inquit) facit. l. si creditores, ff. de  
privilegiis creditorũ, & §. suspectus, & §.  
vlti. Instit. de suspect. tutorib. Et id nuncu-  
patim sequitur Ioan. Lup. in repe. d. c. per  
vestras, §. 25. incip. ampliabis quarto, in  
fi. dicens hanc concordiam menti esse te-  
nendam, quia de iure & æquitate procedit,  
nec alibi eam reperit.

7 ¶ Alij autè in hac re aliter distinxerunt.  
nam aut dos ita fuit vxori restituta, vt do-  
minium ad eam transfiret, vt contigit cum  
actum est actione personali ad restitutio-  
nem dotis, vel declaratum est à iudice do-  
minium

miniū esse apud eā: quod itē cōtingit, quādo actū est reiuēdicatione: & tūc vera sit prior opinio, cū sit perfectissima executio secutā traditione, iuxta ea quę scribūtur in l. i. C. de pericul. & commu. rei vēdi. licēt res deueniat ad casum, à quo nō potuisset incipere, vt in dicto. §. & si placeat, & in. l. vt pomum, ff. de seruitut. Aut mulier egit hypothecaria, & res illi adiudicata est iure pignoris, vel prætōrij, vel conuentionalis. & tunc cessante causa ob quam datum est id pignus, ipso iure pignus resoluitur, per. l. si pecuniæ, §. primo, ff. vt in possessio. legat. & ex regula tradita à Bar. in. l. si finita, §. Iulianus, ff. de damn. infect. Et ita nuncupatim voluit Francisc. Aretin. in dicta. l. pluribus, §. & si placeat, colum. r. versic. & ex hac conclusione, ff. de verbo. oblig. vbi id dicit esse de mente Bald. in d. l. vbi adhuc.

- 8 ¶ Alij denique ita hāc controuersia com-  
ponūt, vt si pendēte iudicio, quo vxor ma-  
ritū conuenit, vt illi fiat dotis restitutio se-  
cundum. d. l. vbi adhuc, ipse maritus desi-  
nat esse pauper, debeat cessare id iudiciū  
cessante scilicet causa illius: sed si iudiciū  
finitum fuerit, ita vt iam facta sit executio,  
& dos

*Alia item  
concordia.*

LIMITATIO

& dos mulieri assignata, nō debeat cessare ea restitutio, siue assignatio: & ita voluit Cepola, in l. actioni, num. 9. ff. de de ædilitio edicto.